
h  I
Zpravodaj Městské knihovny Jihlava 

 č. 3 1. 9. 2017 3/2017 

 

 



TÝDEN KNIHOVEN 2 
 

 

Vážení čtenáři, návštěvníci a přátelé knihovny,  
prázdniny skončily a s nadcházejícím novým školním rokem se také 
naše knihovna vrací ke svému obvyklému provoznímu režimu.     
Na období babího léta jsme pro Vás připravili celou řadu zajíma-
vých akcí. Začínáme výstavou „Imaginace dobrodružství – poklady 
malíře Gustava Kruma“, která bude v prostorách knihovny k vidění až do konce 
října. Zářijové zážitkové přednášky vám mohou pomoci vyřešit zdravotní pro-
blém, na jazykovém kurzu pro seniory se můžete pocvičit v angličtině a dětem se 
po prázdninách vrací klub deskových her DESKNI-TO! a společné čtení spojené 
s tvůrčí aktivitou „Kniháčkovo počteníčko“. 
   V prvním říjnovém týdnu pro vás připravujeme samostatný blok pořadů a akti-
vit v rámci celostátní propagační kampaně „Týden knihoven 2017“. Letos se koná 
už 21. ročník a tentokrát se zaměříme především na práci knihovny 
s předškolními dětmi a jejich rodinami. Součástí nabídky samozřejmě budou i po-
řady pro další čtenářské skupiny, např. promítání dokumentů, poslechový pořad 
Jiřího Černého “Hradišťan“ nebo One man show Petra Soukupa. 
   Jistě víte, že půjčujeme knihy, časopisy, audioknihy, 
elektronické knihy, hudební CD, deskové hry, čtečky, 
tematické kufříky, ale nově si u nás můžete vypůjčit také 
čtecí brýle a deštníky.  
   Těšíme se na Vaši návštěvu! 
           

 

 -JD- 

Kontakty 
Hlavní budova- Hluboká 1, Jihlava Pobočky 
Oddělení pro dospělé čtenáře Bedřichov, Kollárova 19 
telefon: 565 597 859 
email: pujcovna@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 869 
email: bedrichov@knihovna-ji.cz 

Dětské oddělení Březinova, Březinova 62 
telefon: 565 597 866 
email: deti@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 870 
email: brezinova@knihovna-ji.cz 

Hudební oddělení Horní Kosov, S. K. Neumanna 22 
telefon: 565 597 867 
email: hudebni@knihovna-ji.cz 

telefon: 564 404 103 
email: hornikosov@knihovna-ji.cz 

Zpravodaj ČTENÍK je čtvrtletník Městské knihovny Jihlava. Vydavatel: Městská knihovna Jihlava, příspěvková 
organizace, Hluboká 1, 586 01 Jihlava. E-mail: pujcovna@knihovna-ji.cz, www.knihovna-ji.cz. Uzávěrka příštího 
čísla: 17. 11. 2017. Foto na obálce:   Magdaléna Kupková

1a 2c 3b 4b 5b 6c 7a 8c 9a 10b 11a 12b 13c 14c 15b 16a 17c 18c 19a 20b 21a 22c 23c 24b 25c 

 



3 KNIŽNÍ TIPY 

Knihovnice doporučují… 

 

Rosalie Ham – Švadlena 

Tilly Dunnageová se vrací do rodného městečka, z nějž musela 
v dětství prchnout. Hodlá se jen podívat za nemocnou matkou 
a zase odjet. Nakonec se Tilly rozhodne zůstat. Spolu se závistí 
a řevnivostí, však vyplouvají na povrch i staré křivdy a začíná být 
zřejmé, že Tilly tajně kuje temnější plán: pomstít se těm, kteří 
jí ublížili, a to způsobem opravdu velkolepým… 

Kristin Hannah - Slavík 

 

Francie 1939. V tiché vesničce jménem Carriveau se Vianne Mau-
riacová loučí se svým manželem Antoinem, který byl povolán do 
zbraně. Když se pak ve Viannině domě usadí německý kapitán, 
musí osamělá žena vycházet nepříteli vstříc, jinak přijde o vše. Bez 
jídla i naděje čelí nelehkým rozhodnutím, v nichž jde o život či smrt 
nejen její a jejích blízkých. 

 

Karel Buš – Jsme tady s tebou 

Novela Jsme tady s tebou vznikala spontánně v překotném rytmu 
a naléhavosti vypovědět příběh naší současnosti. Příběh lidí, které 
denně potkáváme a o jejichž hluboké bolesti netušíme. Až do doby, 
než se sami staneme účastníky osudů, které bychom rádi změnili. 

David Michie – Dalajlamova kočka 

 

Maličkého kotěte, kterému hrozí nešťastný osud, se ujme samotný 
dalajlama. Kočička líčí svůj každodenní život v jeho těsné blízkosti. 
Stává se svědkem rozhovorů mezi dalajlamou a jeho hosty. Po-
stupně poznává, v čem spočívá štěstí, a jak ho na cestě životem 
najít, což není pro žádnou živou bytost snadné. 

 

Sarah Pinborough – Ví o tobě 

Louise naprosto uchvátí dokonalý pár David a Alele, a každý 
z nich ji po svém vtahuje do spletité sítě jejich manželství, v němž 
má Louise zatím netušenou zásadní roli. A najednou, ve chvíli, 
kdy je oba trochu víc poznává, zahlédne trhliny. Je David opravdu 
tím mužem, za něhož ho měla? A je Adele opravdu tak křehká 
a zranitelná, jak působí? Jaká strašlivá tajemství oba skrývají a jak 
daleko zajdou, aby je uchránili? 



ZÁŘÍ 4 

31. 8. 
31. 10. 

 

Imaginace dobrodružství 
Poklady malíře Gustava Kruma 

  

sobota 

 
Den evropského dědictví 

9. 
Komentovaná prohlídka knihovny 11:00 

 

pondělí 

 

Deskni-To! 

11. 
Klub deskových her pro mladé 15:00 

 

středa 

 
Jak na uzdravení páteře a kloubů 

20. Zázračný komplex dle mistra Borise Tichanovského 
Zážitková přednáška Ireny Veroňkové 

17:00 

 

čtvrtek 

 
Sám s oceánem 

21. Přednáška zachycující 24-denní sólovou přeplavbu Tomáše 
Kůdely severním Atlantikem z Bermud na Azory  

17:00 

 

pátek 

 

Co máš v hlavě 
aneb Jak funguje mozek? 

22. Určeno pro děti od 7 let. Pobočka Horní Kosov 
 

16:00 

 



5 KALENDÁŘ AKCÍ 

31. 8. 
31. 10. 

 

Imaginace dobrodružství 
Poklady malíře Gustava Kruma 

  

pondělí 

 
Kniháčkovo počteníčko 
Duhový podzim 

25. Veselé čtení a vyrábění 
Kapacita 15 dětí (lze rezervovat) 

15:30 
 

pondělí 

 

Stres a jeho odstranění z organismu 

25. Setkání s chiropraktikem Ing. Vinci Lászlem  
Vstupné 50,- 17:00 

 

 VÍTE, ŽE… 
 

 

  … si u nás můžete vypůjčit brýle na čtení? 
V přízemí knihovny si je mohou vypůjčit všichni 
registrovaní čtenáři. K dispozici jsou brýle s di-
optriemi 1.5, 2, 2.5, 3.  

 

Čerstvou novinkou jsou také červené a černé deštní-
ky, které vám půjčíme v případě nečekaného deště. 
Vypůjčit si je mohou opět všichni registrovaní čtenáři, 
pro předložení čtenářského průkazu.   

 

 



VÝZNAMNÁ VÝROČÍ 6 
zá

ř
í 

  

�2. 9. 1937 PIERRE DE COUBERTIN, francouzský, filozof a historik (*1. 1. 1863) 

�6. 9. 1907 SULLY PRUDHOMME, francouzský básník a esejista (*24. 12. 1917) 

�9. 9. 1912 JAROSLAV VRCHLICKÝ, básník, prozaik, dramatik, překladatel (*17. 2. 1853) 

�14. 9. 1937 TOMÁŠ GARRIGUE MASARYK, filozof, sociolog, politik (*7. 3. 1850) 

*15. 9. 1867 PETR BEZRUČ, básník a prozaik (�17. 2. 1958) 

*18. 9. 1947 MICHAEL TŘEŠTÍK, prozaik a publicista  

�21. 9. 1832 WALTER SCOTT, skotský romanopisec a básník (*15. 8. 1771) 

*21. 9. 1902 TOYEN, malířka, grafička, představitelka surrealismu (�9. 11. 1980) 

*25. 9. 1897 WILLIAM FAULKNER, americký prozaik, laur. Nobelovy ceny (�6. 7. 1962) 

�29. 9. 1902 ÉMILE ZOLA, francouzský prozaik a publicista (*2. 4. 1840) 
  

  

ř
íj
e
n

 

*4. 10. 1967 MILOŠ URBAN, prozaik 

�4. 10. 1982 VÁCLAV KAPLICKÝ, prozaik (*28. 8. 1895) 

*7. 10. 1847 EMIL HOLUB, přírodovědec, cestovatel, autor cestopisů (�21. 2. 1902) 

�11. 10. 1982 JEAN EFFEL, francouzský kreslíř a karikaturista (*12. 2. 1908) 

*16. 10. 1927 GÜNTER GRASS, německý prozaik, básník a dramatik (�13. 4. 2015) 

�18. 10. 1927 JOSEF THOMAYER, lékař a spisovatel (*23. 3. 1853) 

*25. 10. 1932  THEODOR PIŠTĚK ml., malíř a filmový výtvarník 

*27. 10. 1782 NICCOLO PAGANINI, italský houslista a skladatel (�27. 5. 1840) 

*27. 10. 1932 SYLVIA PLATH, americká básnířka (�11. 2. 1963) 

*30. 10. 1937 CLAUDE LELOUCH, francouzský filmový režisér  
  

l
i
st

o
p
a
d

 

  

�4. 11. 1997 HELENA ŠMAHELOVÁ, prozaička (*14. 7. 1910)  

�6. 11. 2012 VLADIMÍR JIRÁNEK, karikaturista, ilustrátor, kreslíř (*6. 6. 1938) 

*11. 11. 1922 KURT VONNEGUT, americký prozaik (�11. 4. 2007) 

�14. 11. 1847 JOSEF JUNGMAN, jazykovědec a překladatel (*16. 7. 1733) 

*14. 11. 1907 ASTRID LINDGREN, švédská spisovatelka (�28. 1. 2002)  

*17. 11. 1917 FAN VAVŘINCOVÁ, spisovatelka a autorka scénářů (�16. 12. 2012) 

�18. 11. 1922 MARCEL PROUST, francouzský prozaik a esejista (*10. 7. 1871) 

*18. 11. 1852 MIKOLÁŠ ALEŠ, malíř a ilustrátor (�10. 7. 1913) 

*26. 11. 1912 EUGÈNE IONESCO, francouzský básník a prozaik (�28. 3. 1994) 

*28. 11. 1907 ALBERTO MORAVIA, italský prozaik a dramatik (�26. 9. 1990) 
  

 



7 V KNIHOVNĚ 

 

Myslíte, že deskové hry jsou nuda? 
Nejsou! V naší knihovně se o tom 

můžete přesvědčit každé druhé pon-
dělí v měsíci od 15:00 do 17:45. Tak 

neváhejte a přijďte si zahrát.   Setkání 
hráčů probíhá ve studovně mládeže 
ve 3. poschodí. Klub deskových her 
DESKNI TO! byl založen v roce 2015 
a je otevřený pro hráče od 10 let. 

MDT OKÉNKO 

1 FILOZOFIE, PSYCHOLOGIE, MORÁLKA 

1(091) Filozofie (dějiny, základy) 

101 Filozofové (jejich díla) 

14 Filozofie 

141 Filozofické směry, systémy a hlediska 

159.9 Obecná psychologie 

159.9.07 Experimentální psychologie 

159.9.91 Praktická psychologie 

159.922 Vývojová psychologie 

159.923 Psychologie osobnosti 

159.96 Zvláštní duševní stavy 

159.97 Abnormální psychologie 

159.98 Aplikovaná psychologie 

159.98:316 Sociální psychologie 

159.98:37 Pedagogická psychologie 

16 Logika 

17 Etika. Morálka 

173 Manželství. Partnerství 

176 Sex 

178 Závislosti. Toxikomanie. Alkoholismus. Narkomanie 

179 Různé etické otázky 
 



ŘÍJEN 8 

31. 8. 
31. 10. 

 

Imaginace dobrodružství 
Poklady malíře Gustava Kruma 

  

pondělí 

 
Tvůrčí dílna 

2. 
Klíčenka z filcu 16:00 

 

pondělí 

 

Promítej i ty! 

2. 
promítání filmu v rámci projektu Promítej i ty! 18:00 

 

středa 

 

Hradišťan 

4. 
34. poslechový pořad p. Jiřího Černého 18:00 

 

čtvrtek 

 
One man show 

5. 
Petr Soukup 17:00 

 

pondělí 

 

Deskni-To! 

9. Klub deskových her pro mladé 
 

15:00 



9 KALENDÁŘ AKCÍ 

31. 8. 
31. 10. 

 

Imaginace dobrodružství 
Poklady malíře Gustava Kruma 

  

čtvrtek 

 
Komunikace a naše zdraví 

12. přednáška z cyklu Praktická Ayurveda 
s Ivou Georgievovou 17:00 

 

čtvrtek 

 
Jižní Afrika 

19. 
cestovatelská přednáška Petra Nazarova 17:00 

 

pondělí 

 
Keňa v románech 

23. 
přednáška Hany Hindrákové 17:00 

 

čtvrtek 

 
Vitalita a zdraví 

26. přednáška z cyklu Praktická Ayurveda 
s Ivou Georgievovou 

17:00 

 

pondělí 

 Kniháčkovo počteníčko 

30. Čteme a soutěžíme s dětskými kolektivy 
 

14:00 

 



MEDAILONEK 10 

LADISLAV VILÍMEK  

Český archivář, badatel, historik a neúnavný pro-
pagátor historie Jihlavy a Jihlavska, Ladislav Vilí-
mek z Rounku se narodil 29. května 1940 
v Jihlavě. 
     Pro svůj „třídní“ původ a rodinné prostředí byl 
přijat pouze na textilní průmyslovou ško-
lu v Heleníně. Oborem historie se mohl zabývat 
profesně až od roku 1995. 
     Díky nabídce tehdejšího ředitele Dr. Karla Kře-
sadla v letech 1995–2002 pracoval v jihlavském 
okresním archivu. V roce 2002 odešel do důcho-
du. Historii a archivu však zůstává věrný i nadále. 
     Píše odborné i popularizační články. Zaměřuje se především na historii Jihlav-
ska a na dějiny Židů na Jihlavsku. Vytvořil kartotéku židovských obyvatel Jihlavska, 
která rovněž obsahuje seznam všech jihlavských obětí holokaustu. (Pečuje o rej-
střík s 30 tisíci osobami). 
     Napsal stovky článků do regionálního tisku (např. seriál Kameny mlčí) a na in-
ternet. Jeho příspěvky můžeme najít ve sbornících a ročenkách. S výsledky jeho 
práce se setkáváme na výstavách, besedách a přednáškách. Pan Vilímek ochotně 
poskytuje konzultace zájemcům z řad studentů i jiných badatelů, kteří se zabývají 
židovskou problematikou. 
     V roce 2014 obdržel Cenu primátora statutárního města Jihlavy za přípravu je-
dinečné publikace I domy umírají vstoje a propagaci historie města Jihlavy. 
     Životní krédo věčného optimisty pana Vilímka zní: „Život je pořád krásnej!“ 

-MG- 

Bibliografie: 

Smrčná 1233, 1303, 2003 (2003) 

Řehořov: historický atlas k 630. vý-
ročí obce: střípky z historie v 
mozaice Vysočiny (2011)  

Kamenička: historický atlas k 600. 
výročí obce: střípky z historie v mo-
zaice Vysočiny (2012) 

I domy umírají vstoje (2014) 

I domy umírají vstoje. II. (2015)  

I domy umírají vstoje. III. (2016)  

Řehořov: sedm písmen, sedm stole-
tí: oslavy obce 2016 (2016) 

 



11 NOVINKY VE FONDU 

 

 

Anders Rydell – Zloději knih 
Novinář Anders Rydell se vydal po stopách Zlodějů knih. V honu 
za ztracenými velkými institucionálními i drobnými soukromými 
knihovnami, které nacisté vyrabovali, aby shromáždili co největ-
ší množství informací o „nepřátelích říše“ procestoval Evropu 
křížem krážem a pátral po osudu knih, které byly pro své majite-
le a komunity čtenářů nenahraditelné. A stejně jako oni, ani 
mnohé z těchto knihoven válku nepřežily. 

Tomáš Halík – Svět bez boha 
Benediktinský mnich Anselm Grün a český filozof náboženství 
Tomáš Halík, kteří patří k nejčtenějším autorům současné spiri-
tuální literatury v Evropě, napsali společnou knihu. V ní se z 
různých úhlů, daných též rozdílným typem životního příběhu a 
prostředí, v němž vyrůstali, zamýšlejí nad možným přínosem 
ateismu pro prohloubení křesťanské víry.  

 

 

Katja Kettu – Můra 
Katja Kettu zkoumá ve svém dalším románu technologii moci, 
sílu lásky i zrady a také dlouhé stíny minulosti. Kam až jsou lidé 
ochotni zajít, aby dosáhli svého? Co všechno jsou připraveni 
obětovat? Román Můra je univerzální příběh o přátelství, ne-
zdolnosti i obraně utlačované národnostní menšiny. 

 

• Neil Strauss – Pravda, nepříjemná kniha o vztazích (psychologie) 

• Anton Hykisch – Věřte císaři (historický román) 

• Blanka Hošková – Trojhra (román pro ženy) 

• Benjamin Black – Zkrotit vlka (detektivka) 

• Holly Smale – Geek girl. Modelka mimo mísu (román pro dívky) 

• Miroslava Varáčková – Hlavně to nikomu neříkej (román pro mládež) 

• Stephanie Storey – Mramor a plátno (historický román) 

• Gunilla Wolde – Ema ve školce (pro děti) 

• Neal Asher – Temná Inteligence (sci-fi) 

• Daniela Hann – Život je raut (blogerky) 

• Malin Persson  Giolito – Tekutý písek (detektivka)  

• Václav Uher – Zalitý kaktus (autobiografie) 

• Benedict Wells – Na koci samoty (román) 
 

 



LISTOPAD 12 
  

čtvrtek 

 
Středověké město 

2. 
přednáška p. Beneše 17:00 

  

pondělí 

 
Promítej i ty! 

6. promítání filmu v rámci projektu Promítej i ty! 18:00 

  

čtvrtek 

 

Meditace v životě 

9. večerní rozjímání z cyklu Praktická Ayurveda 
s Ivou Georgievovou 

17:00 

  

pondělí 

 

Deskni-To! 

13. Klub deskových her pro mladé 15:00 

  

čtvrtek 

 

Šest stádií nemoci, 
aneb jak dlouho trvá, nežli se nemoc plně projeví 

23. přednáška z cyklu Praktická Ayurveda 
s Ivou Georgievovou 

17:00 

 

 

 

 



13 KALENDÁŘ AKCÍ 
  

pondělí 

 
Kniháčkovo počteníčko 

27. 
Veselé čtení a vyrábění 15:30 

 

pondělí 

 
 

27. 
přednáška L. Losertové 17:00 

 

čtvrtek 

 
Srí Lanka 

30. 
cestovatelská přednáška Saši Ryvolové 17:00 

 

SCI-FI LITERATURA 
 

Sci-fi a fantasy literaturu najdete v 1. poschodí na chodbě. Na hřbetě je označena 
zeleným proužkem. 
 

V září přinášíme tyto novinky: 

• Daniel Godfrey – Nové Pompeje 

• Vendula Brunhoferová – Čas oblevy 

• S. D. Perry – Kód: Veronica. Resident evil 

• Lauren James – Poslední začátek 

• Ian Douglas – Hvězdní mariňáci. Těžiště 

• Pavel Bareš – Projekt Kronos 

• Jaroslav Kalfar – Kosmonaut z Čech 

• Josef Pecinovský – Vládce Arestonu 

• GregBear – Váleční psi 

• Sylvain Neuvel – Spící obři 

• Liou Cch‘-Sin – Problém tří těles 

 



ZÁVIŤÁK 14 

 

1. Pověst o třech prutech, které je těžké ohnout, se váže k panovníkovi: 

a) Svatopluk b) Václav c) Přemysl 

2. Doplňte rčení „Čiň čertu dobře…“ : 

a) v nebi ti to spočítají b) v pekle ti to počítají c) peklem se ti odmění 

3. Z hlediska organické chemie mají alkoholy řetězce: 

a) cyklické b) lineární c) rozvětvené 

4. Chemická značka B označuje prvek: 

a) beryllium b) bor c) brom 

5. Roald Amundsen jako první dosáhl: 

a) severního pólu b) jižního pólu c) obou pólů 

6. Otázka 6. pádu zní: 

a) Z koho? Z čeho: b) Ke komu? Čemu? c) O kom? O čem? 

7. Gregor Mendel je spojen s oborem: 

a) genetika b) objev krevních skupin c) virologie 

8. Jako první kníže na Moravě se nechal pokřtít: 

a) Břetislav b) Mojmír c) Bořivoj 

9. (0,3+0,4)*0,05=   

a) 0,035 b) 0,32 c) 0,35 

10. Osmanská říše byla vlastí: 

a) Mongolů b) Turků c) Číňanů 

11. První československý prezident T. G. Masaryk se původně učil: 

a) kovářem b) řezníkem c) tesařem 

12. Slovensko nesousedí: 

a) s Ukrajinou b) s Ruskem c) s Rakouskem 

 



15 ZÁVIŤÁK 

13. Sameček včely medonosné se nazývá: 

a) čmelák b) trubadúr c) trubec 

14. Victor Hugo nenapsal: 

a) Bídníci b) Devadesát tři c) Pygmalion 

15. Ve známé lidové písničce hrály dvě panny v kostku na: 

a) českým mostku b) bošileckým mostku c) pražským mostku 

16. U sloves neurčujeme rod: 

a) pasivní b) činný c) trpný 

17. Slovo latifundie označovalo ve starověkém Římě: 

a) ozdobné sloupy b) vojenské jednotky c) ohromné statky 

18. Sloučenina vodíku s bromem se nazývá: 

a) bromitan b) bromid c) bromovodík 

19. Vzorec pro výpočet obvodu kruhu je: 

a) 2πr b) πr2 c) 2πr2 

20. Nejvyšším vrcholem Moravy je: 

a) Lysá hora b) Praděd c) Plechý 

21. Bylinný stonek olistěný v celé délce se nazývá: 

a) lodyha b) stvol c) stéblo 

22. Stonožka nasává vzduch: 

a) nosem b) celým tělem c) vzdušnicemi 

23. Vysočiny mají nadmořskou výšku: 

a) nad 200 m n. m b) nad 300 m n. m c) nad 250 m n. m 

24. Rozkazovací tvar slovesa vidět (2. osoba jednotného čísla) je: 

a) viď b) viz c) dívej 

25. Levý přítok Dyje protékající Brnem se nazývá: 

a) Bečva b) Morava c) Svratka 

Správné odpovědi na straně 2                                                                                                   -MK- 

 



TÝDEN KNIHOVEN 

 
 


